[image: ][image: ]GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
GABINETE DA REITORIA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

[bookmark: ORDEM DE SERVIÇO Nº 046][bookmark: _GoBack]ORDEM DE SERVIÇO Nº 050 CORRIGENDA

Divulga convocação para o Procedimento de Heteroidentificação referente ao Processo Seletivo Unificado (PSU/URCA) 2025.2 para o Campi: Iguatu -CE,  a ser realizada em conformidade com o Edital nº 020/2025, para os candidatos/as CLASSIFICADOS autodeclarados/as negros/as( pretos/as e pardos/as ).

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 14.723, de novembro de 2023, que dispõe sobre o ingresso nas Instituições de Ensino Superior por intermédio de reserva de vagas para pretos, pardos, quilombolas, indigenas e pessoas com deficiência;
CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI Nº 01/2017, que institui o sistema de cotas sociais étnico- raciais no âmbito da Universidade Regional do Cariri;
CONSIDERANDO a Portaria Normativa nº 04, de 06 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas, que regulamenta o procedimento de Heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros/as;
CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 020/2025- que disciplina o Procedimento de Heteroidentificação dos candidatos/as classificados/as no referido certamente.

[bookmark: RESOLVE:]RESOLVE:

Art. 1º - Convocar para o Procedimento de Heteroidentificação, referente ao Processo Seletivo Unificado (PSU/URCA) 2025.2, a ser realizada em conformidade com o Edital nº 20/2025 -

para os candidatos/as CLASSIFICADOS autodeclarados/as negros/as pretos/as e pardos/as da modalidade de cota .

[bookmark: Sessão I - Do procedimento para fins de ]Sessão I - Do procedimento para fins de Heteroidentificação:

Art. 2º Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação por terceiros da condição autodeclarada.
§ 1º O Procedimento de Heteroidentificação será realizado por bancas de aferição criada especificamente para esse fim, conforme o disposto na Portaria Normativa Nº 04 de 06 de abril de 2018 (Disponível	em	https://www.in.gov.br/materia/-
/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6- de-abril-de-2018-9714345 ).
§ 2º A banca /Comissão de Heteroidentificação e avaliação de autodeclaração de cor/raça destina-se a análise da condição étnico-racial afirmada pelo/a candidato/a autodeclarado/a negro/a preto/a ou pardo/a, por meio da Heteroidentificação étnico-racial complementar à autodeclaração.
§ 3º Os membros da Banca de Heteroidentificação assinarão termo de confidencialidade sobre as informações pessoais dos/as candidatos/as a que tiverem acesso, durante o procedimento de Heteroidentificação.
§ 4º A Comissão de Heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição complementar da condição autodeclarada pelo candidato por ocasião de inscrição no Processo de seleção Unificado (PSU/URCA) 2025.2, EDITAL Nº 020/2025.
§ 5º Serão consideradas as características fenotípicas do/a candidato/a ao tempo da realização do Procedimento de Heteroidentificação.
- Entende-se por fenótipo o conjunto de características físicas do indivíduo, predominantemente a cor
da pele, a textura do cabelo e os aspectos faciais, que permitirão confirmar ou não a autodeclaração.
§ 6º O Procedimento de Heteroidentificação será fotografado e filmado e sua gravação será utilizada na análise de eventuais recursos interpostos.
§ 7º O/a candidato/a que recusar a realização da fotografia e da filmagem do Procedimento para fins de Heteroidentificação será automaticamente eliminado.

[bookmark: Sessão II- Do formato , do local e data ]Sessão II- Do formato , do local e data de aferição:

§ 1º O Procedimento de Heteroidentificação será realizado no Campus Iguatu da Universidade Regional do Cariri, no município de Iguatu-CE no dia 09 (terça-feira) de dezembro de 2025, iniciando-se às 9:h e finalizando-se às 12h, para a Seleção dos Candidatos classificados, segundo cronograma de execução ( ANEXO A) e desta Ordem de Serviço, que especifica ordem sequencial de apresentação. Local:  No Campus Iguatu-CE
do candidato/a por dia e horário. O/a candidato/a deverá dirigir-se ao Campus do Campos Sales.
[bookmark: § 2º O/a candidato/a convocado/a, que nã]§ 2º O/a candidato/a convocado/a, que não comparecer ao Procedimento de Heteroidentificação será eliminado do processo seletivo.

SESSÃO III- Da deliberação dos resultados do Procedimento de Heteroidentificação

Art. 3º A Comissão de Aferição do Procedimento de Heteroidentificação deliberará pela maioria dos seus membros, com elaboração de ata e emissão de parecer dos resultados.
§ 1º É vedado à Comissão de Heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos.
§ 2º Os resultados do Procedimento de Heteroidentificação serão publicados no Site da URCA, (http://www.urca.br/portal2/) e (ANEXO A).
§ 3º Os/as candidatos/as que forem considerados/as inaptos a preencher as vagas de reserva étnico-racial pela comissão de Heteroidentificação terão sua solicitação de matrícula indeferida no resultado parcial do procedimento de Heteroidentificação e poderão recorrer administrativamente, com impetração de recursos de acordo com o Art. 5º desta Ordem de Serviço (OS). Para tanto devem obedecer ao prazo estipulado no cronograma (Anexo A), desta Ordem Serviço.

[bookmark: SESSÃO IV – Da Fase Recursal]SESSÃO IV – Da Fase Recursal

Art. 4º Das decisões da Comissão de Heteroidentificação caberá recurso aos candidatos(as), que deverão encaminhar a solicitação pelo E-mail comissaoheteroidentificacao22@urca.br , nas datas apresentadas no Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação (ANEXO A).
§ 1º Será previsto Comissão Recursal composta por três integrantes distintos dos membrosda Comissão de Heteroidentificação.
§ 2º Em suas decisões, a Comissão Recursal deverá considerar a filmagem do procedimento para fins de Heteroidentificação, o parecer emitido pela Comissão e o conteúdo do recurso elaborado pelo candidato.
§ 3º Das decisões da Comissão Recursal não caberá recurso administrativo.
§ 4º Os resultados desta fase serão encaminhados ao candidato /a pela página oficial da URCA (http://www.urca.br/portal2/), de acordo com cronograma de execução do procedimento de Heteroidentificação (ANEXO A) .
Art. 5º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas às disposições em contrário.

ANEXO A - Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação. Iguatu, CE, 2025.

	ETAPA
	PERÍODO

	Divulgação da	Ordem	de	Serviço	de	convocação dos candidatos/as pelos Sites		http://www.urca.br/portal2/.
	02/12/2025

	*Procedimento
	de
	Heteroidentificação
	para
	os/as
	09/12/2025

	candidatos/as.

	Divulgação do	resultado parcial	do	Procedimento de Heteroidentificação pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/ .
	10/12/2025

	Fase recursal do Procedimento de Heteroidentificação Solicitação	de	recursos	pelo	e-mail: comissaoheteroidentificacao22@urca.br
	12/12/2025

	Resultado	do	Procedimento	de	Heteroidentificação	pós- recurso/Resultado final pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/
	12/12/2025

	CONVOCADOS PARA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO  - IGUATU

	Nº
	NOME
	CURSO

	1
	ANA CLARA FERNANDES DE SOUZA
	Ciências Econômicas

	2
	ANTONIO RAI VIANA COSTA
	Ciências Econômicas

	3
	CARLOS SAMUEL DA SILVA FERREIRA
	Ciências Econômicas

	4
	DEIVID RAUÃ DA SILVA GUEDES
	Ciências Econômicas

	5
	EVANDRO VIEIRA DE OLIVEIRA
	Ciências Econômicas

	6
	JOSE MATHEUS FERREIRA LINO DE SENA
	Ciências Econômicas

	7
	JÚLIO CÉSAR SOARES DOS SANTOS
	Ciências Econômicas

	8
	LARISSA LIMA SILVA
	Ciências Econômicas

	9
	LUIS EDUARDO CAMELO DUQUE
	Ciências Econômicas

	10
	NICOLE LOPES BEZERRA
	Ciências Econômicas

	11
	SAULLO ALVES FELIX
	Ciências Econômicas

	12
	STEFANY NEVES DA SILVA
	Ciências Econômicas

	13
	SUELY ALVES LOPES
	Ciências Econômicas

	14
	GABRIEL BARBOSA DOS REIS
	Direito

	15
	ALISON DA SILVA GOUVEIA
	Direito

	16
	ANA LUIZA DE SOUSA SAMPAIO
	Direito

	17
	ANA RUTE DE OLIVEIRA FERNANDES
	Direito

	18
	ANDRESSA GOMES ARAUJO
	Direito

	19
	ANNA BEATRIZ COURAS NASCIMENTO
	Direito

	20
	ANNA THALYTA OLIVEIRA FERREIRA
	Direito

	21
	ANTONIA KELLYANE DE SOUSA MOREIRA
	Direito

	22
	BIANCA MARCELINO BELO
	Direito

	23
	BRENDA HELLEN DA SILVA
	Direito

	24
	BRUNA LETÍCIA RICARTE NUNES
	Direito

	25
	CARLOS ANDRÉ GUEDES DE ALMEIDA
	Direito

	26
	DÉBORA EVILLY MARTINS OLINDA
	Direito

	27
	EDUARDO ALMEIDA DA SILVA
	Direito

	28
	EDUARDO ALVES DUARTE DE SOUSA
	Direito

	29
	EDUARDO HENRIQUE BATISTA RODRIGUES
	Direito

	30
	EMILY VITÓRIA ALVES MACÊDO
	Direito

	31
	FRANCINILDA ARAUJO DE AMORIM
	Direito

	32
	FRANCISCO KESSY JHONNY SILVA VIDAL
	Direito

	33
	GABRIEL DE LIMA LOPES
	Direito

	34
	HEITOR LUIZ LIMA
	Direito

	35
	ISABELLE GASPAR PAULINO DO NASCIMENTO
	Direito

	36
	JOÃO PEDRO CARNEIRO PIRES
	Direito

	37
	JOAO VICTOR SOUZA PINHEIRO
	Direito

	38
	JOSÉ CLEITON MARCELINO BELO
	Direito

	39
	JOSÉ GERVAN DE ARAÚJO JÚNIOR
	Direito

	40
	JOSEILDO BEZERRA SEVERO
	Direito

	41
	LARA EMILY DA SILVA VIEIRA
	Direito

	42
	LETICIA DE LIMA BEZERRA
	Direito

	43
	LETÍCIA HELEN DA SILVA SOUZA
	Direito

	44
	LÍCIA EVYLIN ALVES AMORIM
	Direito

	45
	LÍVIA ALVES DOS SANTOS
	Direito

	46
	LUIS EDUARDO NUNES DE VASCONCELOS
	Direito

	47
	LUIS HENRIQUE DA SILVA
	Direito

	48
	MARCO ANTONIO FREITAS DA SILVA
	Direito

	49
	MARCOS ARAÚJO RIBEIRO
	Direito

	50
	MARCUS VINÍCIUS HONÓRIO BRAGA
	Direito

	51
	MARIA CYBELLE SILVA CARDOSO
	Direito

	52
	MARIA DÁVILA RODRIGUES DOS SANTOS
	Direito

	53
	MARIA DILEIDE DE AMORAES
	Direito

	54
	MARIA HELOISA BEZERRA ALVES
	Direito

	55
	MARIA ISABEL MATIAS ALVES
	Direito

	56
	MARIA ISABELY CABRAL SILVA
	Direito

	57
	MARIA MOEMA SANTOS
	Direito

	58
	MARIA ROZINEIDE LUCENA DA SILVA
	Direito

	59
	MARIANNY OLIVEIRA DA COSTA
	Direito

	60
	MARIHANRRA MENDES DE SOUZA PAULINO
	Direito

	61
	MARYA KLARA ALVES DE LIMA SANTOS
	Direito

	62
	MATHEUS DE ARAUJO HIPOLITO
	Direito

	63
	MIGUEL GONCALVES FERREIRA DOS SANTOS
	Direito

	64
	MISLENE LUCENA DA SILVA
	Direito

	65
	NAELITON RODRIGUES DA SILVA
	Direito

	66
	PAULO VENÍCIO SOUZA LIMA
	Direito

	67
	PEDRO GUEDES ALVES NETO
	Direito

	68
	PEDRO LUAN PINTO MATIAS
	Direito

	69
	PEDRO OTAVIO PRADO FERREIRA
	Direito

	70
	POLYANA ALVES RODRIGUES
	Direito

	71
	RICHALISON IURI DE SOUSA SAMPAIO
	Direito

	72
	ROSILENE CAVALCANTE DE OLIVEIRA
	Direito

	73
	SABRINA OLIVEIRA RODRIGUES
	Direito

	74
	SAULLO AQUINO ALEXANDRINO
	Direito

	75
	SOFIA LOPES DE SOUSA
	Direito

	76
	THALINE LIMA DA SILVA
	Direito

	77
	THALITA PEREIRA DE SOUSA
	Direito

	78
	THEO VICTOR DE SOUZA DUARTE
	Direito

	79
	VÍCTOR CARDOSO DE SOUZA
	Direito

	80
	VICTÓRIO HENRIQUE DE MORAIS MAFALDO
	Direito

	81
	VIVIANE MARTINS SANTOS
	Direito

	82
	WYLIANNY DE ASSIS NUNES
	Direito

	83
	AIADINE GOMES BATISTA
	Educação Física

	84
	ANA KARINE BEZERRA DE ARAÚJO
	Educação Física

	85
	ANA LIS ALVES VENANCIO
	Educação Física

	86
	ANA LIS RIBEIRO SILVA
	Educação Física

	87
	ANNA GABRIELLY ALVES FERREIRA
	Educação Física

	88
	ANTONIA YASMIM LIMA DA SILVA
	Educação Física

	89
	ANTÔNIO OTÁVIO FERREIRA DE SOUZA
	Educação Física

	90
	BRENO VIEIRA DE ARAUJO
	Educação Física

	91
	CICERO RYAN ARAUJO DE SOUSA
	Educação Física

	92
	ERIK HENRIQUE LIMA
	Educação Física

	93
	FABRCIO FERREIRA DE SOUZA
	Educação Física

	94
	FRANCISCO GILMAR DO NASCIMENTO ROSIO FILHO
	Educação Física

	95
	FRANCISCO GUSTAVO DA SILVA RODRIGUES
	Educação Física

	96
	FRANCISCO RAY VIEIRA SILVA
	Educação Física

	97
	GUILHERME DA SILVA CARLOS
	Educação Física

	98
	JOÃO HENRIQUE ALVES GOMES
	Educação Física

	99
	JOÃO PEDRO ALVES PEREIRA
	Educação Física

	100
	JOYCEMARIASANTOSSILVA
	Educação Física

	101
	KAIO RODRIGUES DUARTE
	Educação Física

	102
	KAIQUE MARIANO DUARTE
	Educação Física

	103
	LARISSA DE OLIVEIRA GOMES
	Educação Física

	104
	LORRAN ALVES PEREIRA
	Educação Física

	105
	LUIZ FELIPE GOMES DA SILVA JUSTINO
	Educação Física

	106
	MANUELA GONÇALVES DE OLIVEIRA
	Educação Física

	107
	MARIA AURICELIA DA SILVA SOUSA
	Educação Física

	108
	MARIA EDUARDA ALMEIDA UCHOA
	Educação Física

	109
	MARIA EDUARDA PEREIRA DA SILVA
	Educação Física

	110
	MARIA EDUARDA VIANA SILVA BESSA
	Educação Física

	111
	MARIA ISABELLA SILVA RODRIGUES
	Educação Física

	112
	MARIA RITA PEDRO DA SILVA
	Educação Física

	113
	MURILO BARBOSA PINHEIRO
	Educação Física

	114
	NATALY GUILHERME DOS ANJOS
	Educação Física

	115
	NYCOLE FREITAS AMORIM
	Educação Física

	116
	PABLO RHUAN DUARTE SOUSA
	Educação Física

	117
	RUAN TEÓFILO DA SILVA
	Educação Física

	118
	SAMUEL VIEIRA DE ALMEIDA
	Educação Física

	119
	SÉFORA ESTELLA FERREIRA DE QUEIROZ
	Educação Física

	120
	SÉRGIO RICARDO DA SILVA FERREIRA
	Educação Física

	121
	TELMO EMANNOEL FERREIRA JANUARIO
	Educação Física

	122
	VITORIA ELLEN NASCIMENTO FELIX
	Educação Física

	123
	VITÓRIA RAQUEL FERNANDES DA SILVA
	Educação Física

	124
	WESLEY CAUAN ALVES DA SILVA
	Educação Física

	125
	ANA DANIELLY DE MELO ALVES MATOS
	Enfermagem

	126
	ANA LIVIA MARTINS BATISTA
	Enfermagem

	127
	ANA LUÍSA RODRIGUES CHAGAS
	Enfermagem

	128
	ANA LUIZA CARVALHO DE SOUZA
	Enfermagem

	129
	ANNA LAVÍNIA DOS SANTOS NOGUEIRA
	Enfermagem

	130
	ANNA LETICIA COELHO DIAS
	Enfermagem

	131
	ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO NETO
	Enfermagem

	132
	BIANCA FERREIRA DO CARMO
	Enfermagem

	133
	CARLOS DANIEL PAZ DE SOUZA
	Enfermagem

	134
	CARLOS HENRIQUE ALVES GONÇALO DE SOUSA
	Enfermagem

	135
	CÍCERA NOELIA MENESES BEZERRA
	Enfermagem

	136
	DELANE MACEDO MACIEL
	Enfermagem

	137
	EISCHYLA MABELY ALVES CANDIDO
	Enfermagem

	138
	EMILLY PINHEIRO SOUZA
	Enfermagem

	139
	HUANNA FERNANDA FERREIRA ROLIM
	Enfermagem

	140
	JEFFTE AMORIM COELHO
	Enfermagem

	141
	JHONATHAN WENNENDY FERREIRA DE ANDRADE
	Enfermagem

	142
	JOSÉ ANDRÉ ALVES BORGES
	Enfermagem

	143
	JOSE RYAN DE LIMA
	Enfermagem

	144
	JULIO CESAR ALEXANDRE DA SILVA
	Enfermagem

	145
	LARA GASPAR DA SILVA
	Enfermagem

	146
	MANUELLY VITÓRIA GONÇALVES MACHADO
	Enfermagem

	147
	MARIA EDUARDA CONRADO DE OLIVEIRA
	Enfermagem

	148
	MARIA EDUARDA DA SILVA LIMA
	Enfermagem

	149
	MARIA EDUARDA VASCONCELOS MELO
	Enfermagem

	150
	MARIA FERNANDA ALVES DA SILVA
	Enfermagem

	151
	MARIA JOYCE LIMA SILVA
	Enfermagem

	152
	MARIA SAVILA SOARES FREITAS
	Enfermagem

	153
	MARIA SOPHIA PEREIRA ALVES
	Enfermagem

	154
	PALOMA BEZERRA ARAÚJO
	Enfermagem

	155
	PHAMELLA ALVES NORONHA
	Enfermagem

	156
	RAYSSA MATOS SILVA
	Enfermagem

	157
	ROSILAINE KERLLEY RIBEIRO DA SILVA
	Enfermagem

	158
	SAMIA NETHELYN GALDINO LIMA
	Enfermagem

	159
	SAMYRES VITÓRIA DO NASCIMENTO MEDEIROS
	Enfermagem

	160
	THAIS ARRUDA DA SILVA
	Enfermagem

	161
	VITÓRIA OLIVEIRA DE LIMA
	Enfermagem

COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
[image: ]Crato (CE), aos 02 de dezembro de 2025.
Prof. Dr. João Luiz do Nascimento Mota Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação

image1.jpeg
URCA

image2.jpeg
CEARA

GOVERNO DO ESTADO

" oucacko soremon

image3.jpeg